AIR ANTÔ I0 DA FONSECA
Vere dor — PTB

- rcoe4d&racwwalca‘ (714 	 -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Ibitinga

11111 111111 111111 II I III Protocolo Geral n° 1919/2018
Data: 08/06/2018 Horário: 15:2

Legislativo - PDL 16/2018

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao senhor
Ângelo Giuseppe Paez.

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	 /2018, de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca)

Art. 1° Fica outorgado o Título de Cidadão Ibitinguense ao senhor Ângelo Giuseppe Paez, como
homenagem de nossa comunidade pelos relevantes serviços prestados ao município da Estância
Turística de Ibitinga.

Art. 2° O referido Título de Cidadania será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Storniollo", 07 de junho de 2018.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

A Sua Excelên o Se • • • r

da -),.~a te/~a (4 4,44ina -SP

rc0f4tiL9Ya.e~it a / ch. 	 -

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores

Ângelo Giuseppe Paez nasceu aos 02 dias do mês junho de 1963 na cidade de
Americana — SP. Foi criado na cidade de São Caetano do Sul — SP e formado em técnico em turismo.
Trabalhou na Empresa Benfica Turismo na mesma cidade.

Em 1993 mudou-se para Ibitinga — SP e trabalhou na Empresa Emturi no governo do
então saudoso Prefeito Nicola e foi Ângelo que foi até a Paulistur pegar o Estatuto da referida empresa.

Foi proprietário do primeiro lava rápido de Ibitinga. Foi também gerente da Ibitinga
Turismo durante 5 anos. Trabalhou como motorista escolar autônomo; foi proprietário da Dragon Red
Games e da Transguiatur; foi Secretário de Turismo no governo do Prefeito Roosevelt, entre os anos
de 1999 e 2000, sendo Ângelo o responsável por conseguir verbas para a construção do Pavilhão
Permanente de Exposições "Dr. Licínio Hilmar de Oliveira Arantes" e pela duplicação da via de
acesso que vai para a cidade de Itápolis. Foi gerente do CAT — Centro de Apoio ao Trabalho da
Prefeitura de São Paulo por 5 anos. Trabalhou na Secretaria de Participação e foi parceiro da Prefeitura
de São Paulo com o Dr. Uebe Resek, e trabalhou no banco da mesma Prefeitura. Assessorou por anos
o Deputado Geraldo Vinholi e hoje é assessor de seu filho, o Deputado Estadual Marco Vinholi.

Ângelo é filho do Senhor José Luiz Paez e Maria Regina Carqueijo Paez e teve um
irmão: o Senhor José Luiz Paez Filho e é neto do saudoso e imemorável Senhor João Paez.

Teve 4 filhos: Camila, Thiago, Thienny e Toni, que hoje é Vereador Mirim da
Câmara Mirim de Ibitinga. É avô da Maria Clara, sua alegria de viver.

Ângelo sempre levou o nome de Ibitinga para todo o Brasil e isso o faz merecedor
dessa homenagem.

Respeitosamente,

M O ANtó O DA FONSECA
Vere dor — PTB

(

ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2